上海市市场监督管理局文件

沪市监产质〔2025〕84号

上海市市场监督管理局关于2024年度

工业产品生产许可证管理工作情况的通报
各区市场监管局：

根据《中华人民共和国工业产品生产许可证管理条例》《中华人民共和国工业产品生产许可证管理条例实施办法》《国务院关于调整完善工业产品生产许可证管理目录的决定》等要求，现将2024年度上海市工业产品生产许可证管理工作情况通报如下：

一、生产许可证核发情况

截至2024年12月31日，本市工业产品生产许可证获证企业累计总数为631家，有效证书累计总数为677张。其中，2024年全年核发证书115张，涉及企业总数108家，分别是新发证45张，延续20张，许可范围变更34张，名称变更16张。

（一）获证企业区域分布情况

在631家获证企业中，奉贤区获证企业数最多，为126家；金山区、松江区、浦东新区（含自由贸易区）获证企业数相对较多，超过85家；嘉定区、青浦区获证企业数超过55家；其他区获证企业数较少，其中黄浦区、静安区、长宁区、虹口区获证企业数为0家。（见表1）

表1：各区生产许可证获证企业数

	序号
	区域
	获证企业总数（家）
	占比（%）

	1
	浦东新区（含自由贸易区）
	85
	13.5

	2
	黄浦区
	0
	0

	3
	静安区
	0
	0

	4
	徐汇区
	3
	0.5

	5
	长宁区
	0
	0

	6
	普陀区
	4
	0.6

	7
	虹口区
	0
	0

	8
	杨浦区
	1
	0.2

	9
	宝山区
	19
	3.0

	10
	闵行区
	44
	7.0

	11
	嘉定区
	56
	8.9

	12
	金山区
	119
	18.9

	13
	松江区
	102
	16.2

	14
	青浦区
	61
	9.7

	15
	奉贤区
	126
	20.0

	16
	崇明区
	11
	1.7

	合　计
	631
	100

（二）发证产品类别分布情况

目前实施工业产品生产许可证管理有14类产品，在677张有效证书中，直接接触食品的材料等相关产品证书数为518张，占发证总数76.5％；其次是危险化学品、电线电缆，分别是51张、45张，分别占比7.5％、6.6％；由于城际铁路和市域铁路的布局和发展，目前本市预应力混凝土铁路桥简支梁证书数增加至8张。（见表2）

表2：发证目录内各类产品证书数

	序号
	产品类别
	证书数（张）
	占比（%）

	1
	直接接触食品的材料等相关产品
	518
	76.5

	2
	危险化学品
	51
	7.5

	3
	电线电缆
	45
	6.6

	4
	危险化学品包装物及容器
	39
	5.8

	5
	预应力混凝土铁路桥简支梁
	8
	1.2

	6
	水泥
	5
	0.7

	7
	化肥
	5
	0.7

	8
	特种劳动防护用品
	4
	0.6

	9
	广播电视传输设备
	2
	0.3

	10
	建筑用钢筋
	0
	0

	11
	人民币鉴别仪
	0
	0

	12
	燃气器具
	0
	0

	13
	钢丝绳
	0
	0

	14
	人造板
	0
	0

	合　计
	677
	100%

二、生产许可证获证企业监督检查情况

以企业分级为基本支撑，以分类监管（责任监管、常规监管、加严监管）为主要方式，对生产许可证获证企业开展全覆盖例行检查和日常检查。2024年度，全系统共出动检查人员2142人次，实际检查企业1048家次，检查发现各类问题715项次，问题整改完成率为100％，本市工业产品生产许可证获证企业产品质量形势总体稳中趋好。

（一）各区监督检查情况分析

各区市场监管局依托“互联网＋监管”系统和移动监管系统，按照本单位制定的年度检查计划，强化对辖区内工业产品生产许可证获证企业的监督检查，有关问题发现数、问题整改完成率等情况见表3。

表3：各区获证企业监督检查情况

	监管单位
	获证企业总数
	计划检查单位总数
	实际检查家（次）
	发现问题总数
	问题整改完成率
	责令

改正数
	责令改正完成率

	浦东新区（含自由贸易区）市场监管局
	85
	85
	85
	75
	100%
	5
	100%

	黄浦区市场监管局
	0
	/
	/
	/
	/
	/
	/

	静安区市场监管局
	0
	/
	/
	/
	/
	/
	/

	徐汇区市场监管局
	3
	3
	3
	0
	/
	0
	/

	长宁区市场监管局
	0
	/
	/
	/
	/
	/
	/

	普陀区市场监管局
	4
	4
	7
	2
	100%
	1
	100%

	虹口区市场监管局
	0
	/
	/
	/
	/
	/
	/

	杨浦区市场监管局
	1
	1
	1
	0
	/
	0
	/

	宝山区市场监管局
	19
	19
	34
	1
	100%
	1
	100%

	闵行区市场监管局
	44
	44
	48
	0
	/
	0
	/

	嘉定区市场监管局
	56
	119
	120
	3
	100%
	0
	/

	金山区市场监管局
	119
	119
	198
	267
	100%
	22
	100%

	松江区市场监管局
	102
	102
	116
	9
	100%
	9
	100%

	青浦区市场监管局
	61
	61
	61
	9
	100%
	9
	100%

	奉贤区市场监管局
	126
	195
	195
	33
	100%
	5
	100%

	崇明区市场监管局
	11
	11
	11
	0
	/
	0
	/

	合　计
	631
	763
	897
	399
	100%
	52
	100%

（二）各类检查情况分析

关于全覆盖例行检查情况分析。根据《上海市市场监督管理局关于印发〈上海市工业产品生产许可管理实施办法（试行）〉的通知》要求，全覆盖例行检查共出动执法人员308人次，检查企业151家次。检查发现各类问题316项次，有8家获证企业全覆盖例行检查不合格。
关于日常检查情况分析。日常检查出动执法人员1834人次，检查企业897家次，检查发现各类问题399项次。问题整改完成率为100％。从问题类型来看，“生产条件”方面，占发现问题总数的39.8％；“检验情况”方面，占发现问题总数的28.5％；“检验手段”方面，占发现问题总数的5.7％；“原料索证”方面，占发现问题总数的1.3％；“许可证标志和编号”方面，占发现问题总数的1.9％；其他方面问题（如原辅料查验、产品标签标识等），占发现问题总数的22.8％。

三、生产许可证管理制度建设情况
加强和规范工业产品生产许可证管理，贯彻落实关于调整完善工业产品生产许可证管理目录的有关要求，制定并发布《上海市市场监督管理局关于贯彻落实调整完善工业产品生产许可证管理目录有关事项的通告》（沪市监产质〔2024〕372号）。对冷轧带肋钢筋、瓶装液化石油气调压器、钢丝绳、胶合板、细木工板、安全帽等产品实施工业产品生产许可证管理，实行“先核后证”审批方式。化肥以及建筑用钢筋、水泥、广播电视传输设备、人民币鉴别仪、预应力混凝土铁路桥简支梁、危险化学品等产品生产许可证审批方式，由告知承诺调整为“先核后证”审批。电线电缆、危险化学品包装物生产许可证审批方式，由告知承诺调整为后置现场审查审批。调整后，按照“先核后证”审批方式核发证书8张，按照后置现场审查审批方式核发证书7张。
持续推进食品相关产品生产许可补充检验方法改革，新增团体标准3个，截至目前可以补充采用的本市团体标准共有7个，出具检测报告234份，核发食品相关产品生产许可证93张。
四、下一步工作要求

各区市场监管局对2024年度许可工作档案检查和飞行检查中发现的问题，如审批和监管存在衔接不够顺畅、企业分类动态调整不够及时、“互联网＋监管”系统和移动监管系统业务应用能力有待进一步加强等，要做到举一反三、即知即改。

下一步，各区市场监管局要结合市场监管总局有关许可证改革重要文件精神，认真贯彻落实《上海市工业产品生产许可核发办事指南和重要工业产品生产许证业务手册》，严格规范工业产品生产许可证管理工作，对照本通报内容做好自查自纠。一是强化审管互动，不断加强审批和监管环节协调工作，着力做好审批和监管的衔接。二是加强审批和监管人员的业务能力培训，不断提高审批和监管人员综合业务素质。三是根据监管情况及时做好获证企业分类动态调整工作。四是依托“互联网＋监管”系统和移动监管系统，合理制定年度监管计划，根据工作实际及时调整监管计划并按期完成。五是对通过告知承诺获证的企业，严格在规定时间内开展全覆盖例行检查，发现虚假承诺、不符合要求的，根据有关法规和规定及时撤销或注销生产许可证。六是要根据市场监管总局有关推进重点工业产品质量安全追溯的实施意见，推动获证企业积极开展产品质量安全追溯工作，促进产品质量安全水平全面提升。七是加强制度建设，研究制订《上海市工业产品生产许可证核查人员管理办法》《上海市工业产品生产许可证核查机构管理办法》，组织修订《上海市工业生产许可管理实施办法》《上海市重要工业产品生产许可证核发办事指南》《重要工业产品生产许可证核发业务手册》。
上海市市场监督管理局

2025年3月25日

（此件公开发布）

上海市市场监督管理局办公室               2025年3月27日印发
— 1 —

— 1 —